CAP. XX. Is prima militum concione iurauit, Numerianum nullo suo do-lo interfectum. et cum iuxta eum Aper, qui Numeriano intidas fecerat, consti-tisset, in conspectu exercitus, manu Diocletiani percussus est. Postea Cari-num, omnium odio et detestatione vi-uentem, apud Margum ingenti proelio vicit, proditum ab exercitu suo, quem fortiorem habebat: certe desertum, in-ter Viminacium atque Aureum montem. Ita rerum Romanarum potitus. cum tu-mul-

multum rusticani in Gallia concitassent, et factioni suae Bagaudarum nomen imponerent, duces autem haberent Amandum et Aelianum: ad subigendos eos Maximianum Herculium Caesarem misit; qui levibus proeliis agrestes domuit, et pacem Galliae reformauit,

CAP. XXI. Per haec tempora etiam Carausius, qui vilissime natus, strenuae militiae ordine famam egregiam fuerat consecutus. cum apud Bononiam per tractum Belgicae et Armoricae pacandum mare accepisset, quod Franci et Saxones infestabant, multis barbaris saepe captis, nec praeda integra aut prouincialibus redditia, aut imperatoribus missa; cum suspicio esse coepisset, consulto ab eo admitti barbaros, ut transeuntes cum praeda exciperet, atque hac se occasione ditaret; a Maximiano iussus occidi, purpuram sumvit, et Britannias occupauit.

CAP. XXII. Ita <sup>204</sup> cum per omnem orbem terrarum res turbatae essent, Carausius in Britanniis rebellaret, Achilleus in Aegypto, Africam Quinquegentiani

tiani infestarent, Narsetus Orienti bellum inferret; Diocletianus MAXIMIANVS HERCVLIVM ex Caefare fecit Augustum, Constantium et Maximianum Caesares: quorum Constantius per filiam nepos Claudii traditur: Maximianus Galerius in Dacia haud longe a Sardica natus. atque ut eos etiam adfinitate coniungeret, Constantius priuignam Herculii Theodoram accepit, ex qua postea sex liberos, Constantini fratres, habuit: Galerius filiam Diocletiani Valeriam: ambo uxores, quas habuerant, repudiare compulsi. Cum Carausio tamen, cum bella frustra tentata essent contra virum rei militaris peritissimum, ad postremum pax conuenit. Eum post septennium Allectus, socius eius, occidit, atque ipse post eum Britannias triennio tenuit: qui ductu Asclepiodoti, praefecti praetorio, est oppressus. Ita Britanniae decimo anno receptae.

CAP. XXIII. Per idem tempus a Constantino Caesare in Gallia pugnatum est circa Lingonas: die una aduersam et secundam fortunam expertus est. Nam cum<sup>104</sup> repente barbaris ingruentibus, intra ciuitatem effet coactus tam praecipi-

biti necessitate, ut clausis portis in murum funibus tolleretur; vix quinque horis mediis, aduentante exercitu, sexaginta fere millia Alamannorum cecidit. Maximianus quoque Augustus bellum in Africa profligauit, domitis Qniquegentianis, et ad pacem redactis. Diocletianus obfessum Alexandriae Achilleum octauo fere mense superauit, eumque interfecit. Victoria acerbe usus est; totam Aegyptum grauibus proscriptiōnibus caedibusque foedauit. Ea tamen occasione ordinauit prouide multa, et disposuit; quae ad nostram aetatem manent.